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1. INTRODUCCION

En el proceso productivo agrario en Extremadura se utilizan medios de produccidn que tienen
los origenes siguientes: '

a) Procedentes del propio sector agrario. Su valoracién cuantitativa constituye la macro-

. magnitud "Reempleo". :

b) Procedentes de fuera del sector agrario o de otros sectores agrarios distintos del extre-
mefio. Componen la macromagnitud "Gastos fuera del Sector".

En las sociedades agrarias primitivas y poco tecnificadas, la mayorfa de los medios de pro-
duccidn empleados se encuadran dentro del "reemplec". Asi, es frecuente que el agricultor uti-
lice semillas procedentes de sus propias cosechas, trabajo de origen animal, alimentos para el
ganado producidos en la propia explotacién, y estiércoles. .

Cuando las sociedades agrarias evolucionan, la necesaria especializacion dentro del proceso
agrario y las exigencias de mayores rendimientos obligan a la utilizacidn de medios proceden-
tes de otros sectores.
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Las sustituciones mas frecuentes son las siguientes:

Semillas y plantones de la

propia cosecha —_— Semillas y plantones selectos

Alimentos para el ganado

producidos en la propia —_— Piensos compuestos
explotacion

Estiércoles —_— Fertilizantes minerales
Trabajo y energia animales —_— Trabajo y energia mecanicos

La columna de la izquierda esta formada por los componentes mas tipicos del "reempleo”,
mientras que en la columna de |a derecha se ubican algunos de los mas caracteristicos "gastos
fuera del sector".

En general, las sustituciones del tipo de las sefialadas anteriormente (Reempleo — Gastos
fuera del sector) supenen un incremento de la demanda que el sector agrario dirige hacia
otros sectores y, en definitiva, una mayor integracion del sector primario en la actividad eco-
némica global.

Esta integracion es beneficiosa para todos los sectores, ya que el sector primario puede
aumentar su competitividad en base a los mayores rendimientos asociados a la utilizacion de
medios de produccion fordneos, mientras que los sectores industrial y de servicios, que reciben
la demanda, ven asi incrementada su capacidad de desarrollo y de creacion de empleo,

Es el caso de las industrias fabricantes de piensos compuestos, de fertilizantes, de pesticidas, de
zoosanitarios y de maquinaria y equipos agricolas; también es el caso de los viveros y de las empre-
sas de servicios diversos (asesorias técnicas, servicios veterinarios, organizacion cooperativa, etc.).

Sin embargo, esta ldgica progresion en la sustitucion de medios de produccion propios por
medios de produccion ajenos, se ha visto frenada en los ltimos afios debido a la extensifica-
cién de las producciones que propugna la nueva PAC.

En una economia tan interdependiente como la nuestra, este hecho, no sélo ha afectado al
sector primario (sus efectos se palian en parte por la adjudicacién de subvenciones), sino a los
otros sectores, que han visto reducida drasticamente la demanda que los agricultores hacen de
sus productos industriates y de sus servicios, : '
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Hemos de indicar, que los datos que se ofrecen sobre los medios de produccién, son el fruto
de la investigacidn concienzuda de los diversos inputs agrarios, recurriendo a diversas fuentes
gue se indicaran en los apartados respectivos. No obstante, las referencias globalizadas de
macromagnitudes del afio 1992 son estimaciones propias del autor, ya que en la fecha de
entrega del original para imprenta (agosto de 1993), la Consejerfa de Agricultura y Comercio
aun no habia hecho publico el Avance correspondiente a dicho afio.

2. EVOLUCION DEL GASTO EN MEDIOS DE PRODUCCION

El valor de las materias primas reempleadas (reempleo) en los procesos productivos agrarios
en Extremadura durante el afio 1992 fue de 35.930,4 millones de pts. {cuadro 1).

Esta macromagnitud supuso, en el afo mencionado, el 18,3 por 100 de la Produccién Total
Agraria (PTA) de Extremadura, y muestra una evolucion en el decenio 1983/92, que en términos
relativos se sitla en un estrecho intervalo comprendido entre el 16 por 100 de la PTA (1991) y
el 19,6 por 100 (1984).

Esta singular constancia se debe a que los componentes mas importantes de esta macro-
magnitud (montaneras y pastizales, forrajes y barbechos y rastrojeras) son muy sensibles a la
bondad o maldad def afio agricola, existiendo una gran correspondencia entre ellos y las pro-
ducciones de los cultivos, forestales y ganaderas.

CUADRO 1. Valor y principales componentes de las materias primas reempleadas
en [os procesos productivos agrarios en Extremadura en el aiio 1992 (mill. pts.)

Reempleos Badajoz Caceres Extremadura
Semillas y plantones 1.480,6 2674 1.748,0
Granos para alimentos del ganado 23924 1.510,6 3.903,0
Montaneras y pastizales 8.000,0 5.000,0 13.000,0
Forrajes 4,940,6 3.2203 8.160,9
Barbechos y rastrojeras 3.640,0 1.408,1 5.0481
Estiércoles y otros 2.040,4 2.030,0 4,070,4
TOTAL 22.494,0 13.436,4 35.930,4

Fuente: Elaboracion propia con datos de los Boletines Mensuales de Estadistica y otras fuentes.

Las "montaneras y pastizales” constituyen el componente del "reempleo” de mayor signifi-
cacion econdmica, y son producciones tipicas del subsector forestal que se reemplean en el
ganadero. Los "granos para alimento del ganado”, los "forrajes" y los "barbechos y rastrojeras”
son producciones agricolas que se reemplean, asimismo, en el subsector ganadero. Las semillas y
plantones, sin embargo, son producciones agricolas que se reemplean en el mismo subsector.

El valor del "reempleo” en la provincia de Badajoz, supone, por término medio, entre el
60 y el 65 por 100 del valor regional de esta macromagnitud, debido principalmente a la
contribucién de las "montaneras” y de los "barbechos y rastrojeras”.
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Los "Gastos fuera del Sector Agrario" (GFS) en Extremadura en el afio 1992 supusieron
74.266,9 millones de pts. (el 37,9 por 100 de la PTA). La evolucién de los GFS en el decenio 1983/92
es mas variable que en caso del "reempleo”, oscilando entre el 27,0 por 100 de la PTA (1985) y el
41,4 por 100 {1983). En relacion con el resto de Espafia, los GFS extremefios representan, por tér-
mino medio el 5 por 100 de los GFS nacionales (5,2 por 100 en el afio 1992) {cuadros 2 y 3).

La distribucion provincial de los GFS muestra, también en este caso, el mayor peso agra-
rio de la provincia de Badajoz, 43.974,5 millones de pts. (el 59,2 por 100 del GFS regional),
frente a Caceres, 30.292,4 millones de pts, (40,8 por 100 del GFS regional). .

El gasto total en medios de produccion (Reempleo + GFS} que crecié apreciablemente a partir
de nuestra incorporacion a la C.E.E., y alcanzé su maximo en pesetas constantes en el afio 1990,
comenzo a disminuir ligeramente en el afio siguiente, y mas claramente en el afio 1992 (cuadro 2).

CUADRO 2. Evolucién de los gastos en medios de produccion efectuados
por los agricultores extremeiios en el periodo 1983/92,
(Datos expresados en miles de millones de pts. y en %)

Macromagnitudes 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991(2) 1992(3)

PTA (pts. corrientes) 107,7 1457 1550 1554 1701 1881 2088 2239 9 196,0
R {pts. corrientes) 18,8 28,5 28,2 30,4 310 34.4 35,7 41,6 355 35,9
GFS (pts. corrientes) 44,5 39,9 41,9 49,2 55,1 61,0 61,3 68,9 3,4 74,3
R {pts. constantes) {1) 18,8 25,8 248 234 244 25,9 24,4 28,1 24,2 229
GFS {pts. constantes) (1}~ 44,5 36,1 36,9 378 43,4 45,9 42,0 46,0 50,1 47,6
R+ GFS (pts. cttes.) (1) 63.3 61,9 61,7 61,2 67,8 71,8 66,4 74,7 74,3 70,5

% R/PTA 175 19,6 18,2 195 18,2 18,3 171 18,6 16,0 183
% GF3/ PTA N4 274 27,0 317 32,4 324 29,4 308 331 379
% {R+ GFS}/ PTA 589 470 45,2 312 506 50,7 46,5 49,4 49,1 56,2

% GFS EXTREM. / ESP. 49 38 37 41 44 47 46 50 52 52

P.T.A. = Produccién Total Agraria; R = Reempleo; G.F.5. = Gastos Fuera del Sector Agrario Extremefio.
Fuentes: Elaboracién propia con datos de los Anuarios de Estadlistica Agraria del MAPA.
(1) Pts. det afio 1983. (2) Avance de la SGT del MAPA.
(3} Estimaciones de los autores en base a los datos de los Boletines Mensuales de Estadistica del MAPA y otras fuentes.
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3, LOS GASTOS FUERA DEL SECTOR AGRARIO EXTREMENO
3.1. Las fuentes de informacion

A continuacion se indican los GFS mds importantes y las fuentes de informacion utilizadas
para su determinacion.
a) Semillas y plantones selectos:
* |Instituto Nacional de Semillas y Plantas de Vivero {INSPY).
» Federacion Nacional de Empresarios Viveristas de Frutales (FNEVF).
+ Asociacién de Productores de Semillas (APROSE).
b) Piensos compuestos:
» Confederacion Espafiola de Fabricantes de Alimentos (CESFAC).
* Coexna-Nanta.
» Gallina Blanca Purina.
¢ Nutra.
¢) Fertilizantes:
+ Direccion General de la Produccion Agraria del MAPA (DGPA-MAPA)
* Distribuidores y Cooperativas Agricolas de Extremadura.
* Fabricantes e importadores.
d) Fitosanitarios:
s Asociacion Espafiola para la Proteccion de las Plantas (AEPLA).
e) Zoosanitarios;
* Datos obtenidos en encuestas a explotaciones "tipos".
* Boletines Mensuales de Estadistica del MAPA,
f) Energia:
+ Secretaria General Técnica del MAPA (SGT-MAPA).
» Campsa-Repsol.
* Cia. Sevillana de Electricidad.
* iberdrola.
g) Conservacion de maquinaria y equipos agricolas:
+ SGT del MAPA.
* Boletines Mensuales de Estadistica del MAPA.
h) Otros gastos:
» Confederacién Hidrografica del Guadiana.
» Confederacion Hidrografica del Tajo.
* Comunidades de Regantes.
* Agroseguros.
* Direcciones Provinciales de Badajoz y Caceres del Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social.
+ Ministerio de Economia y Hacienda. Gestién catastral.
* SGT de la Consejeria de Agricultura y Comercio de Extremadura.
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CUADRO 3. Gastos fuera del Sector Agrario en Extremadura en el afio 1992 (mill. pts.)

Conceptos ' Badajoz Céaceres Extremadura
Semillas y plantones 3.275,8 2.073,6 5,349,4
Piensos compuestos y otros alimentos ' :
para el ganado 8.994,4 6.427,4 15.421,8
Fertilizantes 48488 2.037,5 6.886,3
Fitosanitarios : 1.779,9 1.327,5 3.107,4
Zoosanitarios 1.677,5 989,6 2.667,1
Energia 4.266,8 2.821,0 1.087,8
Conservacién de maquinaria y equipos 9.099,1 6.260,1 15.359,2
Otros gastos 10.032,2 8.355,7 18.387,9
TOTAL 43.974,5 30.292,4 74.266,9

Fuente: Elaboracion propia en base a las fuentes indicadas para cada uno de los conceptos.

3.2. Los resultados

3.2.1. Semillas y plantones

El gasto en semillas y plantones, 5.349,4 millones de pts. en el afio 1992, supone el 7,3 por 100
de todos los GFS. (7,6 por 100 en la provincia de Badajoz y 6,9 por 100 en fa provincia de Caceres).

CUADRO 4. Gasto en semillas y plantones selectos en Extremadura
durante el afio 1992 (mill. pts.)

Cultivos Badajoz Caceres Extremadura
Cereales de invierno 545,5 1854 7309
Arroz 3197 57.6 377.3
Maiz 601,0 2851 886,1
Remolacha azucarera 10.4 0.0 10,4
Girasol 225,8 22,3 2481
Tabaco 58 585,0 590,8
Esparrago 6,4 28,2 34,6
Tomate 416,0 1448 560,8
Patata 506,0 362,5 868,5
Otras horticolas 400,4 223,3 623,7
Plantones de lefiosos 166,8 102,3 269,1
Pratenses 499 59,7 109,6
Otros cultivos 22,1 17,4 395
TOTAL 3.275,8 2.073.6 5.349.4

Fuente: Elaboracion propia con datos del LN.S.P.V. def MAPA, defa FN.EV.F. y de APROS.E
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. El empleo de semillas selectas es la practica casi exclusiva en la mayoria de los cultivos de
regadio (maiz, arroz, patata, tabaco, tomate, remolacha y diversos cultivos horticolas), y en
algunos de secano {girasol). Por el contrario, en los cereales de invierno, es muy frecuente el
reempleo de semillas producidas en la propia explotacion.

~ Por su importancia econdmica destacan los cereales de invierno, maiz, tomate, patata y
diversos cultivos horticolas en la provincia de Badajoz, y el maiz, tabaco y patata en la provincia
de Céceres.

En los canales de comercializacién de [as semillas y plantones selectos tiene singular impor-
tancia (69,8 por 100 del total del gasto), la adquisicion a intermediarios (55,4 por 100) o a pro-
ductores (14,4 por 100) radicados en Extremadura.

Esta Ultima modalidad es relevante en los cultivos de frutales, pratenses, tabaco, girasol y
cereales de primavera-verano.

En el resto de Espaiia {27 por 100) los agricultores extremefios adquieren preferentemente
simientes de patata, tomate, esparrago, maiz y plantones de frutales.

A través de operadores ubicados en el extranjero sélo llegan al sector agrario extremefio
(3,2 por 100 del gasto) algunas semillas de cultivos horticolas, algunos plantones selectos de
frutates y semillas para multiplicacion de maiz y girasol.

CUADRQO 5. Canales comerciales de las semillas y plantones selectos en Extremadura
en el aflo 1992. (Datos expresados en % sobre el total del gasto)

Extremadura
Espafta B |Intermediarios| |Productores | Extranjero
Intermediarios | — 20,2 % —= 55,4% 14,4% -a— 27% —|Intermediarios
Productores |— 6,8% —m ¢ ¢ -«— 0,5% —— | Productores
Sector agrario '

En el balance global observamos un dominio claro del comercio a través de intermediarios
(78,3 por 100 del gasto) sobre la adquisicién directa a los productores de semillas {21,7 por 100).

3.2.2. Piensos compuestos y otros alimentos para el ganado

Es uno de los componentes de los GFS mas importante (15.421,8 millones de pesetas en el
afio 1992, que supuso el 21,1 por 100 de los GFS).

En la provincia de Badajoz el gasto en piensos compuestos y alimentos para el ganado
supuso 8.994,4 millones de pesetas (20,8 por 100 de los GFS), mientras que en la provincia de
Caceres el gasto fue de 6.427,4 (21,5 por 100 de los GFS) {cuadro 6).

En 1992 se consumieron en Extremadura 468 millones de Kg. de piensos compuestos (283
millones en la provincia de Badajoz y 185 millones en la de Caceres), destacando el consumo de
pienso para porcino ibérico (48,7 por 100 del consumo), avicultura de carne (17,3 por 100), y
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ovino-caprino (9 por 100) con porcentajes superiores a fa media espafiola. n los casos de avi-
cultura de puesta (1,9 por 100), porcino blanco (8,8 por 100), bovino de leche (4,7 por 100},
bovino de carne (8,3 por 100} y otros (1,3 por 100), los porcentajes son inferiores a la media
nacional {cuadros 7 a 9). . '

La fabricacién de piensos compuestos en las explotaciones ganaderas (131,6 millones de
Kg.en el afio 1992) es muy importante en Extremadura. No obstante, la mayoria de las
materias primas empleadas en esta fabricacién, sobre todo los cereales, son producidos en
las propias explotaciones, por lo que su valoracion econdmica se hace bajo la forma de
reempleo y no de GFS.

CUADRO 6. Gastos en piensos compuestos y otros alimentos para el ganado
en Extremadura en el afio 1992. (Mill. pts.)

Tipos de fabricacién Badajoz Céceres Extremadura
En las propias explotaciones ganaderas (1) 667,8 403,6 1.071.4
En molinos y cooperativas 1.707,7 1.301,9 3.009,6
industrial para integracion 1.458,1 1.100,4 2.558,5
Industrial para venta a distribuidores 2.012.4 1.386,6 3.399,0
industrial para venta a clientes directos 1.258,1 945,0 2.203,1
Fabricado fuera de Extremadura 740,3 303,2 1.0435
Otros alimentos para el ganado adquiridos
fuera de Extremadura _ 1.150,0 986,7 2.136,7
TOTAL 8.994.4 6.427.4 15.421.8

{1} Incluye sélo el vator de las materias primas adquiridas fuera del sector agrario extremefio.
Fuente: Elaboracién propia con datos de la CES.F.ALC.

CUADRO 7. Consumo de piensos compuestos en Extremadura en el afio 1992 (10° Tm.)

Tipos de fabricacion Badajoz - Céceres Extremadura
En las propias explotaciones ganaderas 753 56,3 131,6
En molinos y cooperativas 50,3 37,2 87,5
Industrial para integracién 44,8 24,6 69,4
Industrial para venta a distribuidores 53,6 38,5 ' 92,1
Industrial para clientes directos 36,7 23,2 599
Fabricado fuera de Extremadura ' 16,7. 10,8 - 215

TOTAL ' 2774 190,6 468,0

Fuente: Elaboracion propia con datos de la CESF.AC
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CUADRO 8. Distribucion por tipos del consumo de piensos compuestos

en el afio 1992 (10° Tm.)

Tipos de piensos Badajoz Céceres Extremadura Espaiia
Avicultura de puesta ' 5 4 9 3.000
Avicultura de carne 58 23 81 2.400
Total avicultura _' 63 27 90 5.400
 Porcino blanco 23 18 41 . 4.500
Porcino ibérico 140 88 228 500
Total porcino 163 106 269 5.000
Bovino de leche 10 12 22 700
Bovino de carne 19 20 39 1.800
Qvino-caprino 25 17 42 700
Total rumiantes 54 49 103 3.200
Conejos, équidos y otros 3 3 6 500
TOTAL 283 185 468 . 14.100

Fuente; Elaboracién propia con datos de la C.ES.F.AC

CUADRO 9. Distribucién por tipos del consumo de piensos compuestos )
en el aflo 1992 (%)

Tipos de piensos ‘ Badajoz Caceres Extremadura Espafia
Avicultura de puesta 1,8 22 1,9 21,3
Avicultura de carne 20,5 12,4 173 17,0
Total avicultura 22,3 14,6 19,2 38,3
Porcino blanco 8,1 9,7 : 88 31,9
Porcino ibérico 49,5 ' 47,6 ' 48,7 ‘ - 38
Total porcino 57,6 57,3 575 35,5
Bovino de leche 3,5 6,5 : 47 5,0
Bovino de carne 67 10,8 83 12,8
Oving-caprino 8,8 9,2 - 90 - 50
Total rumiantes - 19,0 26,5 22,0 22,8
Conejos, équidos y otros i 16 13 3.4
TOTAL 100,0 100,0 -100,0 100,0

Fuente: éllaboracién propia con datos de la CES.F.AC
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CUADRO 10. Origenes de las materias primas utilizadas por los fabricantes de piensos
compuestos en Extremadura, durante el afio 1992 {10° Tm.)

Origenes y tipos
de fabricacion C PSC PV PA SVM Total
Extremadura -
Explotaciones ganaderas 110,0 — — 13 — 11,3
Molinos y cooperativas 57,0 — — 0,9 - 57,9
Integ'raciones (Industria) 18,0 — 2,2 0,4 — 20,6
Distribuidores {Industria) 22,0 2.6 35 1.1 — 29,2
Clientes directos (Industria) 13,0 1,8 3.1 0.7 - 18,6
Total Extremadura 220,0 44 88 4,4 0,0 2376
Espafia
?plot_a_ciones ganaderas — — 14,2 35 26 20,3
Molinos y cooperativas — — 12,6 2,2 18 16,6
Integraciones {Industria) 11,8 3,6 2.0 2,6 1,3 21,3
Distribuidores (Industria} 17,8 5,2 3,0 3.0 1,8 30,8
Clientes directos {Industria) 10,4 3,2 29 1.8 1.3 19,6
Total Espaiia 40,0 12,8 34,7 131 8.8 108,6
Extranjero
Molinos y cooperativas — 13,0 — — — - 130
Integraciones (Industria) 2,0 18,0 2,2 3,1 22 215
Distribuidores (industria) 4,0 17,6 3,5 35 35 321
Clientes directos {Industria) 2,0 11,4 3t 2,2 3,0 21,7
Total extranjero 8,0 60,0 88 88 8,7 94,3
TOTAL 268,0 76,4 52,3 26,3 175 440,5

C = Cereales; PSC = Productos Sustitutivos de los Cereales; PV = Proteinas Vegetales; PA = Proteinas Animales; SVM = Suplementos
Vitaminicos-Minerales.

Fuentes: Elaboracién propia con datos de ta CES.F.A.C

Asi, a un porcentaje de fabricacion de piensos en explotaciones ganaderas del 28,1 por 100
del total, corresponde sélo un 8,1 por 100 de los GFS en piensos compuestos en la regién.

También tiene importancia la fabricacién de piensos compuestos en molinos y cooperativas
(87,5 millones de Kg. que supusieron un gasto de 3.009,6 millones de pts.), y sobre todo la
fabricacion industrial en la propia region (221,4 millones de Kg. que supusieron un gasto de
8.160,6 millones de pts.).

L.a fabricacion industrial se comercializa a través de distribuidores (92,1 millones Kg.}, inte-
gradores (69,4 millones) y por servicio a clientes directos (59,9 miltones) (cuadro 11).
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El consumo de piensos compuestos fabricados fuera de Extremadura sélo supuso el 5,9 por
100 del consumo total (27,5 millones de Kg. que alcanzaron un valor de 1.043,5 millones de pts.).

Por Gltimo, destaca el amplio capitulo de "otros alimentos para el ganado adquiridos fuera
de Extremadura®, heno y derivados de alfalfa, paja y alimentos sin elaborar, que alcanzaron un
valor de 2.136,7 millones de pts. en el afio 1992

En cuanto a los origenes de las materias primas utilizadas para la fabricacion de piensos
compuestos, (cuadro 10} indicar que el sector agrario extremefo es el principal abastecedor,
237,6 millones de Kg. de materias primas, sobre todo cereales {220,0 millones de Kg.). Aunque
todos los fabricantes compran cereales procedentes del sector agrario extremeiio, son las explo-
taciones ganaderas y los molinos y cooperativas las que lo tienen casi como Unico proveedor.

CUADRO 11. Canales de comercializacion de los piensos compuestos en Extremadura.
{Datos expresados en miles de Tm.)

[

Extranjero Espanfa
94,3 MP 108,6 MP

275 PC 13,0 MP

81,3 MP 71,7 MP 16,6 MP
Y / \ Y
Extremadura F. Industrial Extremadura
' Molinos y Cooper.
_| Integraciones 69,4 PC 20,3 MP A ganaderos 87,5 PC
Distribuidores 92,1 PC 27,5 PC —
Clientes directos 59,9 PC
—
68,4 MP 57.9 MP 87.5PC
Extremadura
M.P. de explotaciones
agricolas 2376
Y Y
ML3IMP Extremadura. Explotaciones
Ganaderas: Consumos PC
De fabricacion propia 131,6

De molinos y Cooperativas 81,5

221,4 PC — | De industrias extremerias 2214

MP = Materias Primas De industrias espafiolas 27,5
PC = Piensos Compuestos
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Todos los fabricantes recurren frecuentemente al mercado nacional para adquirir proteinas
vegetales (34,7 millones de Kg.), proteinas animales (13,7 millones) y suplementos vitaminicos
minerales (8,8 millones}. '

Los fabricantes industriales se abastecen asimismo en este mercado de parte de su consumo
de PSC{12,0 millones de Kg.) y de cereales (40,0 millones).

Los mercados internacionales fueron accesibles, principalmente para los fabricantes indus-
triales, que adquirieron en el afio 1992, 8 millones de Kg. de cereales, 47 millones de PSC, 8,8
millones de proteinas vegetales, 8,8 millones de proteinas animales y 8,7 millones de suplemen-
tos vitaminicos minerales. :

3.2.3. Fertilizantes

El gasto en fertilizantes en Extremadura fue de 6.886,3 millones de pts. en 1992, lo que
supuso el 9,4 por 100 de todos los GFS (el 11,2 por 100 en Badajoz y el 6,8 por 100 en Caceres).
~ Este gasto corresponde a un consumo de 36.128 Tm. de N; 19.335 Tm. de P,Q; 20.140 Tm. de
K, O; 2.893 Tm. de otras unidades fertilizantes, y a 13.502 Tm. de enmiendas diversas {cuadro 12),
En la distribucién del gasto por cultivo destacan en la provincia de Badajoz los cereales de
invierno {1,656 millones de pts.}, el maiz (748 millones), arroz (530 millones), tomate (314 millo-
nes) y otros cultivos horticolas (267 millones}). £n la provincia de Céceres destaca el tabaco (468
_millones), cereales de invierno (422 millones) y maiz {270 millones) (cuadro 13).

CUADRO 12. Consumos y gasto en fertilizantes en Extremadura durante el afio 1992

Consumos medios Consumos totales Gastos
(Kg./Ha. de SAU} (Tm.) (mill, pts.}

Fertilizanfes ‘ BA cC BA cc EXT BA cC EXT
UF.deN 18,4 10,4 25.932 10.196 36,128 2.567,1 1.0128 35799
U.F; de P,O, 9,7 58 13.620 5715 19.335 1.350,6 5660  1.9166
U.F. de K0 10,1 60 14,208 5932 20,140 704,3 288,1 992,4
Otros 1.2 13 1.688 1,295 2983 96,3 50,4 146,7
Enmiendas 8310 5192 13.502 130,5 120,2 250,7

TOTAL ‘ 4.8488 2.0375 6.886,2

Fuente: Elaboracién propia con datos de la D.G.P.A. del MAPA y de los distribuidores y Cooperativas Agricolas de Extremadura.
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CUADRO 13. Distribucién por cultivos del gasto en fertilizantes
en Extremadura durante el afio 1992 {mill. pts.)

Cultivos Badajoz Caceres Extremadura

Cereales de invierno 1.656 : 422 2.078
Arroz 530 37 567
Maiz 748 270 1.018
Remolacha azucarera 46 0 46
Girasol 320 36 356.
Tabaco 7 468 475
Esparrago 39 95 134

 Tomate 314 47 361

Patata 137 92 229
Otros horticolas 267 126 393
Frutales 164 88 252
Vifiedo 72 12 84
Olivar 94 49 143
Otros y pastizales 323 174 ' 497
TOTAL 4.717 1.916 6.633

Fuente: Elaboracion propia con datos de la D.G.P.A. del MAPA y de los distribuidores y Cooperativés Agricolas de Extremadura,

CUADRO 14. Distribucion por cultivos del consumo de fertilizantes en Extremadura
o durante el afo 1992 (10° Tm. de U.F) '

o N P,0; K.0
Cultivos BA 78 EXT BA cC EXT BA  CC EXT
Cereales de invierno 93 4 17 48 1,2 6,0 48 12 8D
Arroz 29 02 31 1,6 0,1 1,7 i6 0,1 1.7
Maiz 41 15 56 22 08 3,0 23 08 31
Remotacha azucarera 0,2 0,0 0.2 0.1 0,0 0,1 0,2 0,0 0,2
Girasol 1,8 0,2 20 0.9 0,1 1,0 10 01 11
Tabaco 0,0 23 23 0,0 i4 14 00 17 17
Espérrago 0,1 0.4 0,5 0,1 0,3 0.4 02 05 07
Tomate 19 03 22 0,8 0,1 0,9 08 01 09
Patata 0,6 04 10 0.4 0,3 0,7 07 04 11
Qtros horticolas 1,6 0,8 24 0.7 0.3 1,0 07 0,3 1,0
Frutales 08 05 13 05 02 07 06 03 09
Vifiedo 04 01 0,5 0,2 0,0 0,2 02 00 02
Olivar 0,6 03 0,9 0,2 0,1 0,3 62 01 03
Otros y pastizales 16 08 24 11 08 . 19 09 03 12

TOTAL 259 102 36,1 13,6 57 193 142 59 201

Fuente: Elaboracién propia con datos de la 0.G.P.A. del MAPA y de los distribuidores y Cooperativas Agricotas de Extremadura.
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Se utilizan principalmente abonos ternarios NPK sélidos (49.000 Tm. de producto bruto), o
suspensiones (23.000 Tm.} y simples nitrogenados (100.000 Tm. de sdlidos y 15.900 Tm. de solu-
ciones amoniacales o nitrogenadas) (cuadros 15y 16).

El consumo de abonos binarios (1.700 Tm.) y de abonos simples potésicos (1.600 Tm.) es muy
bajo, mientras que los fosfatados (4.800 Tm.) tienen una mayor representacién por utilizarse
para la fertilizacion de praderas y pastizales. La utilizacion de abonos 6rgano-minerales (4.000
Tm.) ha aumentado en los Gltimos afios.

Las formulaciones mas demandadas entre los abonos ternarios son las siguientes: 8-15-15,
15-15-15, 9-18-27, 8-24-8, 8-24-16 y 7-12-17.

En los abonos binarios, la demanda es muy baja y no destaca ninguna formulacién de mane-
ra especial, mientras que las formulaciones simples que més se consumen son las siguientes:

Abonos nitrogenados: NAC 26%, NA 33,5% y Urea 46%.

Abonos fosféricos:  Superfosfato 18%.

Abonos potésicos:  Cloruro potasico y Sulfato potasico.

En el comercio de fertilizantes en la region sigue siendo figura importante, como escalén
inmediatamente anterior al agricultor, el almacenista-minorista (64 por 100 de las ventas en
1992), aunque conviene destacar el creciente aumento de la importancia de las cooperativas
(34 por 100 de las ventas) (cuadro 17).

CUADRO 15. Distribucién del consumo de fertilizantes en Extremadura
(Tm. de producto bruto) clasificados por tipos, en 1992

Liquidos, soluciones

Ti‘pos de abonos Solidos y suspensiones Total
Ternarios NPK 49,000 23.000 72.000
Binarios NP 800 — 800
Binarios NK 100 — 100
Binarios PK 700 100 ' 800
Simples N 100,000 15.900 115.900
Simples P 4.700 100 4,800
Simples K - 1.500 100 1.600
Organo-minerales 3.000 1.000 4,000

TOTAL 159.800 40.200 200,000

Fuente: Elaboracion propia con datos de los fabricantes, distribuidores y Cooperativas Agricolas de Extremadura.
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CUADRO 16. Distribucion del consumo de fertilizantes en Extremadura
(Tm. de producto bruto) clasificados por tipos en 1992

Tipos de abonos Consumos (Tm.)
Compuestos y complejos 8-15-15; 15-15-15; 49.000
Ternarios NPK g;i%g 3?;?’
Suspensiones Formulaciones varias 23.000
Binarfos NP Fosfato diamonico; Compuestos y complejos 800
Binarios NK Nitrato potasico 100
Binarios PK Compuelstos y complejos Formulac?ones varias 700
Suspensiones Formulaciones varias 100
NAC 26% 23.000
NA 33,5% 31.000
Simples N Urea 46% 46.000
Soluciones nitrogenadas 6.400
Soluciones amoniacales 9.500
Simples P Superfosfato 18%; Superfosfato 45%; Escorias Thomas 4.800
Simples K Cloruro potasico; Sulfato potasico 1.600
Organo-minerales  Formulaciones varias 4.000

Fuente: Elaboracidn propia con datos de los fabricantes, distribuidores y Cooperativas Agricolas de Extremadura.

En un escalén superior se sitda el almacenista-mayorista por el que pasa el 88 por 100 del
comercio de fertilizantes regional, aunque sélo suministra de manera directa ef 2 por 100 de las
compras que hacen los agricultores. El resto son suministros a almacenistas minoristas (64 por
100) y a cooperativas (22 por 100).

En el afio 1992 préacticamente no se fabricd ningln fertilizante en Extremadura; asi que los
mayoristas y cooperativas adquirieron los productos directamente a fabricantes o intermedia-
rios espafioles (72 por 100) o a importadores (26 por 100). Esta Gltima figura adquiere creciente
importancia al agudizarse la falta de competitividad de la industria nacional.

El suministro de fertilizantes solidos se realiza normalmente en sacos de rafia o de plastico
de 50 Kg., que salen de las factorias en camiones de 25 Tm. hacia el almacén del mayorista, del
minorista, de una cooperativa o de uno o varios agricultores.

Los encargos a fabrica se hacen con dos o tres dias de adelanto sobre la fecha prevista de
utilizacién, habiéndose abandonado la practica del almacenamiento dos o tres meses antes de
la campania, debido a la estabilidad de precios y a los cortos margenes comerciales.

De esta manera, los almacenistas sit0an la mercancia, siempre que el volumen del pedido lo
permita, directamente en la cooperativa o en la finca del agricultor.

La figura del almacenista de abono es actualmente la de un operador polivalente que fre-
cuentemente comercializa asimismo, semillas, pesticidas y cereales.
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CUADRO 17. Canales de comercializacion de los fertilizantes en Extremadura en 1992.

(Datos expresados en % sohre ventas)

/

Espafia Extremadura
Fabricantes 65% » | Almacenistas
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\ E 88%
2% 7% 22%
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64%

\
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64%
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l

Agricultor
100%

34%

-— 2%

22%
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Extranjero

Importador
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3.2.4, Fitosanitarios

" El gasto en fitosanitarios en Extremadura en el afio 1992 fue de 3.107,4 millones de pts. lo
que supuso &l 4,2 por 100 de todos |os GFS.

" En términos absolutos, el gasto es apreciablemente mayor en la provincia de Badajoz
(1.779,9 millones de pts.) en la que destacan los cultivos de vifiedo (343,4 millones), arroz
(323,6), cereales de invierno {204,5), maiz {193,9) y tomate (166,5). En la provincia de Céceres

destaca de manera absoluta el tabaco (769,1} seguido del cerezo (105,7) (cuadro 18).

' El gasto en fitosanitarios que indicamos en esta publicacion (3.107,4 millones de pts.), es el
resultado de incrementar los margenes comerciales medios de los distribuidores (16,5 por 100)

a la facturacién de los fabricantes {2.667,4 millones de pts.).

CUADRO 18. Distribucion por cultivos del gasto en pesticidas en Extremadura
durante el afio 1992

: Superficie (Ha.) Gasto total (mill. pts.)
Cultivos Badajoz  Céceres Badajoz Caceres Extremadura
Cereales de invierno 203.200 52.020 204,5 45,9 2504
Arroz 18.800 1.500 3236 243 3479
Maiz 27.690 10.000 193,9 66,0 259,9
Remolacha azucarera 2.160 0 31,3 0,0 31,3
Girasol 99.290 10.025 484 39 52,3
Tabaco 191 18.950 6,7 769,1 775,8
Otros industriales 5.450 1.872 32,0 98 41,3
Espérrago 1.350 4.000 27,6 85,8 113,4
Tomate 10.475 2.800 166,5 42,6 2091
Patata 5.400 3.550 45,0 24,5 69,5
Otros horticolas 15.670 8.753 835 43,7 127.2
Manzano 535 140 33,3 4.1 374
Peral 2,388 429 97.6 12,0 109,6
Cerezo 22 7.065 0.4 105,7 1086,1
Melocotonero 1.485 442 36,9 9,3 46,2
Otros frutales 5.644 3.254 34,6 14.8 494
Vifiedo 89.051 6.940 3434 20,8 364,2
Olivar 174370 76.085 43,2 14,0 57,2
Otros cultivos 70.623 83.384 13,3 14,1 274
Forestales y pastizales — - 14,2 171 31,3
TOTAL 1.7799 13215 3.107.4

Fuente: Elaboracion propia con datos de A.EP.LA.
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CUADRO 20, Canales de comercializacion de los fitosanitarios en Extremadura
en 1992. (Datos expresados en millones de pts.)

CUADRO 19. Distribucidn del gasto en pesticidas por tipo de productos
en Extremadura, durante el aflo 1992 (mill. pts.)

Insecticidas  Acaricidas  Nematicidas  Fungicidas  Herbicidas Fitorreguladores Total Extremadura

71,6 1554 459,9 556,2 1.072,0 152.3 31074

Fuente: Elaboracion propia con datos de A.E.P.L.A. Fabricantes

Los tipos de pesticidas mas demandados son los herbicidas (1.072,0 millones de pts.), segui- 210
do de insecticidas (711,6) y fungicidas (556,2}. El uso de nematicidas (459,9 millones de pts.) es
también muy alto, debido sobre todo a su empleo en el cultivo del tabaco {cuadro 19). 100
Por Gltimo los acaricidas {155,4 millones de pts.) y los fitorreguladores (152,3) se emplean Espana
sobre todo en los cultivos hortofrupcolas. o . o Fabricantes l Extranjero
En cuanto a los canales comerciales, en la regién sélo hay una fabrica, que suministré, en el
afio 1992, a los distribuidores y cooperativas de Extremadura, productos fitosanitarios valora- 2.468 2.037 » | Distribuidores | - 334 Importadores
dos en 210 millones de pesetas. 3 471 % 130
Los agricultores se abastecen principalmente de las cooperativas (1.744 millones de pts.) y - :
de los distribuidores (1.323 millones). A su vez las cooperativas compran a fabricantes (501 \ /
millones), a distribuidores (1.147 millones), y algo a importadores (96 millones) (cuadro 20). N
La figura més destacada en la comercializacién de pesticidas es el distribuidor, que canaliza " 4 1.147 % %
casi el 80 por 100 del comercio, abasteciéndose de los fabricantes (2.137 millones) y de los \ \ //
importadores (430 millones). Es la principal fuente de suministro de las cooperativas y la segun- -
da fuente, tras estas Gltimas, de los agricultores. \ Cooperativas
El distribuidor de pesticidas es menos polivalente que el de fertilizantes, y existen muchas 20 1744
empresas distribuidoras que sélo comercializan pesticidas. Asimismo, el grado de tecnifica-
cién de este operador es generalmente alto, y el agricultor valora notablemente su consejo
técnico. 1323
1.744
\ \
\ Agricultores
3.107 -~ 20—
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3.2.5. Zoosanitarios

El gasto en zoosanitarios, 2.667,1 millones de pts. en el afio 1992 s6lo supone el 3,7 por 100
de los GFS. También en el caso de este input existe una clara diferencia entre el gasto en la pro-
vincia de Badajoz (1.677,5 millones) y el gasto en la provincia de Cceres (989,6 millones).

Los datos globalizados por especies indican que los sumideros mas notables de este gasto
son el ganado ovino (1.422,7 miltones de pts. en 1992) y el porcino (671,9 millones). Con menor
importancia figura el ganado vacuno (475,6 millones) que acusa la fuerte disminucidn de los
censos de vacuno de leche y la escasez de cebaderos en la region (cuadro 21).

CUADRO 21. Gasto en zoosanitarios en Extremacura durante el afio 1992

N.° de animales Gasto total (mill. pts.)

4. LOS MEDIOS DE PRODUCCION

CUADRO 22. Canales de comercializacion de los zoosanitarios en Extremadura en el
afio 1992. (Datos expresados en millones de pts.}

275

Agricultores
2.667,1

Distribuidores
diversos

22411

/

~— 35— [mporsdors |

BA cC BA cC EXT

Vacuno de ordefio:

Reproductoras y reposicion 9.197 11.610 18,2 23,2 4.4
Vacuno de carne:

Reproductoras y reposicién 103.323 117.403 100, 1 1138 2139
Vacuno:

Sementales 6.569 8.255 6,7 85 15,3
Porcino:

Reproductoras y reposicidn 79.227 32.946 1781 75,1 2531
Qvino;

Reproductoras y reposicién 1.623.233  973.677 793,8 402,1 1.1959

Sementales 50.150 29.671 16,4 9,2 25,6
Caprino:

Reproductoras y reposicion 106.348 172.275 44,7 74,3 119,0

Sementales 3.567 6.490 1.4 3,0 4.4
Otros 24,2 23,8 48,0
Cebo de vacuno — — 55,0 50,0 105,0
Ceho de porcino — — 310,0 108,8 418,8
Cebo de ovino — — 120,4 80,8 201,2
Ceho de caprino — — 85 17,0 25,5

TOTAL 1.677,5 989.6 2.667,1

Fuente: Elaboracion propia en base a la encuesta de explotaciongs tipos y a los datos de los Boletines Mensuales de Estadistica del

MAPA.
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Farmacéuticos Administracion

Los agricultores extremefos adquieren los productos zoosanitarios principalmente a los dis-
tribuidores comerciates de la region, representantes de diversos laboratorios {2.241,1 millones
de pts. en el afio 1992). Otra opcidn, la adquisicion directa a laboratorios, es practicada sobre
todo por las grandes explotaciones (275 millones de pts.), mientras que las oficinas de farma-
cias sélo facturaron 101 millones de pts. (cuadro 22).

El distribuidor de productos zoosanitarios es una figura bastante tecnificada (veterinarios,
ingenieros técnicos agricolas, vendedores técnicos cualificados por los laboratorios, etc.) y poco
polivalente. A veces el distribuidor es representante de diversas marcas de equipamientos
ganaderos, pero no se suele dar una mayor polivalencia.

3.2.6. Energia

La energia es uno de los componentes mas importantes de los GFS representando el 9,7 por
100 del total del gasto, 7.087,8 millones de pts. en el afio 1992, de los que 4.266,8 millones
corresponden a la provincia de Badajoz y 2.821,0 millones a la provincia de Caceres.

La utilizacidn de combustibles con fines agricolas (5.391,5 millones de pts.} supera amplia-
mente a la utilizacion de electricidad (1.696,3 millones).

El agricultor se abastece de combustibles liquidos, generalmente en las gasolineras, aungue
existen puntos de suministro propiedad de las cooperativas o en grandes explotaciones que
obtienen el combustible a menor precio.
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CUADRO 23. Consumos y gastos en energia para usos agricolas en Extremadura
durante el afio 1992

Consumos y gastos BA cC EXT
Consumos: Combustible {m?) 46,110 30.520 76.630
Electricidad {Mw/h) 104.240 58.770 163.010

Gastos: (mill. pts.} Combustible 3.194,8 2.196,7 5.391,5

Electricidad 1.072,0 624.3 1.696,3

TOTAL 4.266,8 2.821,0 1.087,8

Fuente: Estimacion realizada en base a los datos de la 5.G.T. del MAPA, y a los consumas de productos petroliferos y electricidad
en explotaciones agricolas. (Campsa, Cfa. Sevillana, Hidroeléctrica Espafiola e therduero).

Los combustibles liquidos para calefaccion son suministrados en la mayorfa de los casos por
Campsa, mientras que el combustible-gas es suministrado por Repsol-butano.

El suministro de energia eléctrica corre a cargo de las empresas que operan en la region
(Cia. Sevillana, Hidroeléctrica Espaiola e Iberduero).

3.2.7. Conservacion de maquinaria y equipos agricolas

Los gastos en conservacion de maguinaria y equipos superaron los 15.300 millones de pts. en el
afio 1992: 9.099,1 millones en la provincia de Badajoz y 6.260,1 en la de Céceres, representando e
21 por. 100 de los GFS.

Los conceptos mas importantes de este capitulo de gasto son las reparaciones de tractores
(7.002,5 millones de pts.), reparaciones de maquinaria (4.044,6 millones) y la adquisicion de
neumaticos {2.360,5 millones) {cuadro 24).

Maés del 90 por 100 de las materias primas utilizadas en la conservacién de maquinaria y
equipos agricolas se fabrican fuera de la region, pero una parte importante de este gasto,
mano de obra y servicios, que representa mas del 50 por 100 del total, beneficia de manera
exclusiva a los talleres y distribuidores regionales.

En el cuadro 25 figura el censo oficial de la maquinaria mas representativa (tractores, moto-

cultores y cosechadoras), afectada por estos gastos. No se aportan los datos oficiales de otra
maquinaria y motores por ser poco fiables.
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CUADRO 24. Gasto en conservacion de maquinaria y equipos agricolas
en Extremadura en 1992 (mill. pts.)

Conceptos BA cc ' EXT

Aceites y lubricantes 608,0 242,1 850,1
Neumaticos 1.426,2 9343 2.360,5
Reparaciones de tractores 4.142,0 2.860,5 7.002,5
Reparaciones de maquinaria 2.348,2 1.696,4 4.044,6
Oftros 574,7 526,8 1.101,5

TOTAL 9.099,1 6.260,1 15.359,2

Fuente: Eiaboracidn propia con datos provisionales de la 5.G.T. del MAPA y de los Boletines Mensuales de Fstadistica.

CUADRO 25. Censo de macguinaria en uso en enero de 1992 (n.° de unidades)

Maquinaria y equipos BA cC EXT
Tractores de cadenas 379 241 620
Tractores de ruedas 23.744 10.836 34.580
Motocultores 1.291 1.081 2372
Cosechadoras de cereales 1.309 362 1.671
Cosechadoras de foirajes 12 12
Cosechadoras de remolacha 16 6
Cosechadoras de tomate 8

Otras cosechadoras 7 2

Fuente: Elaboracion propia con datos de los Boletines Mensuales de Estadistica del MAPA.
3.2.8, Otros gastos

Es un apartado de los GFS que ha ido aumentando eh importancia relativa en los Gltimos
afios alcanzando el 24,8 por 100 de los GFS en el afio 1992 (18.387,9 millones de pts.).

Destacan en este concepto los gastos por suministro de agua, contribucion rustica, seguri-
dad social, servicios veterinarios, seguros agrarios, asesotia técnica, etc.
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